
                                                                                       

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  08   »  ноября   2011 года   39

с. Берёзовец

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов Березовского сельского поселения Галичского муниципального 
района

        В целях организации нормотворческой деятельности органов местного 
самоуправления   Берёзовского сельского поселения по предупреждению 
включения в нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых
актов Берёзовского  сельского поселения Галичского муниципального 
района Костромской области положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению 
таких положений, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом  Костромской области 
от 10.03.2009 года № 450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в 
Костромской области», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной  экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Уставом муниципального образования Берёзовское  сельское поселение 
Галичского муниципального района Костромской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  
Берёзовского  сельского поселения Галичского муниципального района 
Костромской области (приложение)
   2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исп. полн. главы администрации
сельского поселения                                               С.В. Мельникова



Приложение

Утвержден
постановлением главы администрации

Берёзовского сельского поселения
Галичского муниципального района

от  08 ноября  2011 года N 39

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Берёзовского сельского поселения Галичского

муниципального района Костромской области

1. Антикоррупционная  экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых  актов  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского  муниципального  района
Костромской  области  (далее  -  антикоррупционная  экспертиза)  проводится  в  отношении
постановлений администрации Берёзовского сельского поселения Галичского муниципального
района,  иных  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления  Берёзовского
сельского  поселения  Галичского   муниципального  района  и  проектов  постановлений
администрации  Берёзовского  сельского  поселения  Галичского  муниципального  района,  иных
нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления  Берёзовского  сельского
поселения Галичского  муниципального района (далее - нормативных правовых актов).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится главным специалистом по общим вопросам
администрации  Берёзовского  сельского  поселения  согласно  методике  проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010
года  N  96  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов" (далее - Методика).

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при
проведении  их  правовой  экспертизы  в  течение  срока  рассмотрения  и  согласования
муниципальных  правовых  актов,  установленного  Регламентом  администрации  Берёзовского
сельского полселения, но не более 5 (пяти) рабочих дней.

4.  Антикоррупционая  экспертиза  нормативных  правовых  актов  администрации
Берёзовского сельского поселения проводится при мониторинге их применения.

5. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в нормативных правовых
актах  и  проектах  нормативных  правовых  актов  коррупциогенные  факторы  отражаются  в
заключениях, оформляемых в соответствии с Методикой (приложение) .

6.  Разработчики  проектов  нормативных  правовых  актов  для  проведения  независимой
антикоррупционной  экспертизы  могут  размещать  их  на  официальном  сайте  Галичского
муниципального  района  в  сети  Интернет  в  течение  рабочего  дня,  соответствующего  дню их
направления на рассмотрение и согласование в заинтересованные органы, с указанием дат начала
и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

7.  Независимая  антикоррупционная  экспертиза  может  проводиться  юридическими  и
физическими  лицами,  аккредитованными  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  в
качестве  независимых  экспертов,  уполномоченных  на  проведение  экспертизы  проектов
нормативных правовых актов и иных документов на коррупциогенность.

По  результатам  проведения  независимой  антикоррупционной  экспертизы,  в  случае
выявления  коррупциогенных  факторов  оформляется  заключение,  в  котором  указываются
выявленные в проекте коррупционные факторы и предлагаются  способы их устранения.

Заключения  независимой  антикоррупционной  экспертизы  направляются  разработчику
проекта по почте, курьерским способом либо в виде электронного документа.

Независимая  антикоррупционная  экспертиза  проводится  за  счет  собственных  средств
юридических и физических лиц, проводящих независимую антикоррупционную экспертизу.

8.  Разработчик  нормативного   правового  акта  и  проекта  нормативного  правового  акта
рассматривает  заключения  (в  том  числе  заключения  по  результатам  независимой



антикоррупционной  экспертизы),  по  результатам  рассмотрения   при  отсутствии  разногласий
дорабатывает  проект  либо  готовит  проект  нормативного  правового  акта  о  внесении
соответствующих изменений.

9.  Разногласия,  возникающие  при  оценке  указанных  в  заключении  коррупциогенных
факторов, разрешаются путем проведения согласительного совещания заинтересованных лиц. 

                                                                                                                   Приложение
                                                                       к Порядку проведения  антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых  актов и проектов
нормативных правовых актов Берёзовского

сельского поселения

                                                                                                                   
                                                                                    

ЗАКЛЮЧЕНИЕ N __
по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы
_________________________________________

(указывается наименование нормативного
правового акта/проекта нормативного

правового акта)
    В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года . N 172-ФЗ  "Об
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов   и   проектов
нормативных правовых актов"  в  порядке,  установленном постановлением главы администрации
Берёзовского   сельского  поселения  №  _____  от______  "О  порядке  проведения
антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов  и  проектов  нормативных
правовых  актов   Берёзовского  сельского  поселения  Галичского  муниципального  района",  и
согласно методике проведения  антикоррупционной  экспертизы   нормативных   правовых  актов
и  проектов нормативных  правовых  актов,   утвержденной  Постановлением  Правительства
Российской   Федерации   от   26   февраля   2010  г.  N  96,  Берёзовского  сельского  поселения
Галичского  муниципального    района    по  результатам   мониторинга   применения/при
проведении  оценки  на  предмет соответствия  действующему  законодательству  проведена
антикоррупционная  экспертиза
_______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
      (нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)
в результате выявлены следующие коррупциогенные факторы: _________________
_________________________________________________________________________
     (отражаются все выявленные в нормативном правовом акте/проекте
    нормативного правового акта коррупциогенные факторы со ссылкой на
  положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
    правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной
            Постановлением Правительства Российской Федерации
                      от 26 февраля 2010 г. N 96)

В целях устранения выявленного коррупциогенного фактора предлагается:
Вариант 1:



Разработать проект нормативного правового акта об отмене либо о внесении изменений в
действующий нормативный правовой акт.

Вариант 2:
Доработать  проект  нормативного  правового  акта  с  устранением  положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции.

                                                            _____________
                                                         (дата) 

__________________________ _________________ ____________________________
(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)

 




	
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от « 08 » ноября 2011 года 39
	Приложение
	
	
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ N __
	по результатам проведения
	антикоррупционной экспертизы
	_________________________________________
	(указывается наименование нормативного
	правового акта/проекта нормативного
	правового акта)
	В целях устранения выявленного коррупциогенного фактора предлагается:
	Вариант 1:
	Разработать проект нормативного правового акта об отмене либо о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт.
	Вариант 2:
	Доработать проект нормативного правового акта с устранением положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.


